医療法人社団優恵会特定認定再生医療等委員会 議事録

1. 開催日時・場所

日時：2024 年 9 月 20 日（金） 19：30〜19：45

場所：東京都品川区西五反田 4-31-17 MY ビル 4F 医療法人社団優恵会及び Web

2. 出席者

※  再生医療等の安全性の確保等に関する法律施行規則(平成二十六年九月二十六日厚生労

働省令第百十号)改正後第六十三条の規定する開催要件を充足している

銀座よしえクリニック 廣瀬嘉恵氏（医師）

3. 技術専門員

4. 再生医療等提供計画を提出した医療機関の名称・管理者

銀座よしえクリニック都立大院

兵頭 ともか

氏名 特定再生医療認定

委員会の場合

第三種再生医療等提供

計画のみに係る審査等

業務を行う場合

性別 出欠席

井上 肇 ②再生医療等 a-1. 医学・医療 1 男 ×

寺村 岳士 ②再生医療等 a-1. 医学・医療 1 男 ○

村上 富美子 ③臨床医 a-2. 医学・医療 2 女 ×

廣瀬 嘉恵 ③臨床医 a-2. 医学・医療 2 女 ×

市橋 正光 ③臨床医 a-2. 医学・医療 2 男 ×

矢澤 華子 ①分子生物学等 a-2. 医学・医療 2 女 ×

藤田 千春 ④細胞培養加工 c. 一般 女 ×

土橋 泉  ④細胞培養加工 c. 一般 女 ○

井花 久守 ⑤法律 b. 法律・生命倫理 男 ○

相羽 利昭 ⑥生命倫理 b. 法律・生命倫理 男 ○

井上 永介 ⑦生物統計等 c. 一般 男 ○

山﨑 美千子 ⑧一般 c. 一般 女 ○

5. 再生医療等の名称

自己脂肪由来間葉系幹細胞を用いた糖尿病治療

6.   定期報告書類の受領日

2024 年 8月 16日

7.   審議内容

寺村 ：銀座よしえクリニック都立大院、自己脂肪由来間葉系幹細胞を用いた糖尿病治療

の定期報告になります。報告期間は、2023 年 8月 3日から 2024 年 8月 2日まで

の 1年間となり、報告期間中 1例 1 件が実施されております。この患者さんは海

外に居住されているということで、電話での診察をいただいております。有害事

象はなかったということと、術後の臨床検査所見については、24 年 9 月に来院さ

れて検査を実施されるということでございます。廣瀬先生、既に来院はされてお

られるのでしょうか。

廣瀬 ：昨日いらっしゃいまして、診察と血液検査をこちらで実施いたしました。その結

果がまだ出ておりませんので、次年度にご報告をさせていただければと思いま

す。この患者様は海外の方で、昨年治療希望で来院された時には、事前に海外で

の検査結果を持ってきてくださいとお願いしておりまして、糖尿病であることは

確認されていました。当院で治療前に検査を行った際には、糖尿病のデータは出

ていなかったのですが、患者様の話ですと、悪い時は HbA1c値が 8.0％台のこと

があり、ご自身も体に負担を感じておられているとのことでした。運動をされる

など気をつけておられて、ある程度改善も認めてきたところですが、引き続き糖

尿病はあるというところになります。肥満もある患者様で、体があちこち痛いと

いう訴えがありましたが、それも治療に伴って改善され、とても調子が良くなっ

ているということです。できる範囲で運動を継続されておられ、私から見ても昨

年よりは少しスリムになった印象があり、今年のデータを楽しみにしているとこ

ろです。経過については以上です。

寺村 ：電話でフォローアップされているということですが、どのくらいの頻度でされて

おられるのでしょうか。

廣瀬 ：ものすごくお忙しい方なので、ちょっとしたお電話もなかなか難しいところがあ

ります。1ヶ月後を目安にお電話をしますとお伝えして、1回お話しをしまし

て、3ヶ月後にまたご連絡したいとお伝えをしたら、なかなか難しいということ

でしたが、一応 1ヶ月後にもう 1度お電話させていただく旨は伝えております。

寺村 ：大変適切に実施されておられるようですし、患者さんのコンプライアンスがいい

ということも非常にポジティブだと思います。委員の先生方から特にご指摘がな

いようでしたら、適正という判断をさせていただきたいと思います。

8.  結論

承認   6名

否認   0 名

当委員会は、再生医療等提供計画が、再生医療等の安全性の確保等に関する法律及び施行

規則に準拠した再生医療を提供するものと判断する。以上に鑑み、今回審査した定期報告

について「適正」と判定する。